As Imobilizações em andamento referem-se substancialmente às construções, máquinas,
equipamentos, instalação e construção civil.

Em 31 de março de 2024 não ocorreram capitalização de juros, pois os ativos não faziam parte das
linhas de financiamento.

c) Método de depreciação

Apresentamos a seguir as taxas médias ponderadas anuais.

Taxas anuais de Depreciação
Taxa

31/03/2024 31/12/2023

Edifícios e Benfeitorias 3,19% 3,21%
Máquinas, Equipamentos e Instalações 4,83% 4,91%
Móveis e Utensílios 2,25% 2,34%
Veículos 2,65% 2,53%
Outros Ativos 11,40% 11,67%

Eucatex S.A. Indústria e Comércio e Sociedades Controladas

Notas explicativas às informações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

39

17. Imobilizado--Continuação

17.1 Direito de Uso - Arrendamentos - CPC 06 (R2) /IFRS 16

A Companhia aplicou como prática contábil os requisitos do CPC 06 (R1) / IAS 17 e a ICPC 03 /
IFRIC 4 para todos os contratos celebrados antes de 1º de janeiro de 2019 que eram identificados
como arrendamentos.

Ativos de direitos de uso:

 Consolidado

 Terras Edifícios Veículos Outros Total

Saldo em 01/01/2023 201.998 2.608 10.833 6.155 221.594
Adições (baixas) 87.139 15.016 26.219 1.464 129.838
Depreciação no período (Resultado) - (3.525) (11.995) (4.491) (20.011)
Depreciação no período (*) (24.434) - - - (24.434)

Saldo em 31/12/2023 264.703 14.099 25.057 3.128 306.987

 Consolidado

 Terras Edifícios Veículos Outros Total

Saldo em 01/01/2024 264.703 14.099 25.057 3.128 306.987
Adições (baixas) e remensurações 7.919 1.790 554 51 10.314
Depreciação no período (Resultado) - (844) (3.350) (1.244) (5.438)
Depreciação no período (*) (5.931) - - - (5.931)

Saldo em 31/03/2024 266.691 15.045 22.261 1.935 305.932

Passivos de arrendamentos:

 Consolidado

 Terras Edifícios Veículos Outros Total

Saldo em 01/01/2023 201.998 2.608 10.833 6.155 221.594
Adições (baixas) 87.139 15.615 27.775 2.538 133.067
Juros apropriados no período (Resultado) - (256) (778) (403) (1.437)
Juros apropriados no período (*) 26.306 - - - 26.306
Baixa por pagamento (40.158) (3.781) (12.773) (4.894) (61.606)

Saldo em 31/12/2023 275.285 14.186 25.057 3.396 317.924

Circulante   46.396
Não circulante   271.527

Eucatex S.A. Indústria e Comércio e Sociedades Controladas

Notas explicativas às informações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

40

17. Imobilizado--Continuação

17.1 Direito de Uso - Arrendamentos - CPC 06 (R2) /IFRS 16--Continuação

 Consolidado

 Terras Edifícios Veículos Outros Total

Saldo em 01/01/2024 275.285 14.186 25.057 3.396 317.924
Adições (baixas) e remensurações 7.919 2.110 513 (218) 10.324
Juros apropriados no período (Resultado) - 142 343 100 585
Juros apropriados no período (*) 5.751 - - - 5.751
Baixa por pagamento (9.219) (986) (3.693) (1.343) (15.241)

Saldo em 31/03/2024 279.736 15.452 22.220 1.935 319.343

Circulante   36.069
Não circulante   283.274

(*) Valor contabilizado no custo de formação de florestas na rubrica do ativo biológico.

Os compromissos de locações operacionais da Companhia, em 31 de março de 2024, estão brutos
de PIS/COFINS, que correspondem o montante de R$ 3.663 em 31 de março de 2024 e R$ 4.114
em 31 de dezembro de 2023.

Conforme mencionado acima, a Companhia adotou como prática contábil os requisitos do
CPC06(R2)/IFRS16 – Arrendamentos na mensuração e remensuração do seu direito de uso,
empregando o modelo de fluxo de caixa descontado, considerando a taxa de desconto nominal. Em
conformidade com o ofício-circular/CVM/SNC/SEP/nº 02/2019, o passivo de arrendamento de direito
de uso também foi mensurado considerando inflação futura projetada, apresentando a seguinte
composição:

Fluxo Inflacionado

Descrição 31/03/2024 2024 2025 Demais anos Total

Terrenos 859.800 30.707 40.943 788.150 859.800
Equipamentos 3.600 1.350 1.800 450 3.600
Veículos 26.562 9.961 13.281 3.320 26.562
Edifícios 15.037 5.639 7.518 1.880 15.037

Total Geral 904.999 47.657 63.542 793.800 904.999

Eucatex S.A. Indústria e Comércio e Sociedades Controladas

Notas explicativas às informações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

41

18. Intangível

 Consolidado

 Software
Marcas e
Patentes Ágio Total

Saldos em 1º de janeiro de 2023 3.629 803 13.475 17.907
Baixas - -   -
Aquisições 1.855 - - 1.855
Amortização (1.062) (34) - (1.096)

Saldo contábil, líquido 4.422 769 13.475 18.666

Saldos em 31 de dezembro de 2023
Custo 7.411 1.860 13.475 22.746
Amortização acumulada (2.989) (1.091) - (4.080)

Saldo contábil, líquido 4.422 769 13.475 18.666

Saldos em 1º de janeiro de 2024 4.422 769 13.475 18.666
Aquisições 45 - - 45
Amortização (298) (8) - (306)

Saldo contábil, líquido 4.169 761 13.475 18.405

Saldos em 31 de março de 2024
Custo 7.456 1.860 13.475 22.791
Amortização acumulada (3.287) (1.099) - (4.386)

Saldo contábil, líquido 4.169 761 13.475 18.405

Taxa média de amortização 20% 5%

Ágio

Conforme requerido pelas práticas contábeis adotadas no Brasil e normas internacionais (IFRS),
anualmente a Companhia avalia a recuperabilidade de seus ativos. Como resultado do teste de
impairment, em 31 de dezembro de 2023, não foram identificadas perdas para as unidades
geradoras de caixa (UGC) para o ágio registrado referente à operação da aquisição da Companhia
Pescara Administração e Participações S.A.

A Companhia utilizou o método do valor em uso para realização do teste de impairment. Para todas
as UGCs foram considerados 5 anos de projeção, sem crescimento na perpetuidade, além de terem